
 

 

 

 

 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 2 (Alm. del), som Udvalget til 

Valgs Prøvelse har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 21. juni 2024. 

 

Spørgsmål nr. 2:  

”Hvilke perspektiver ser ministeren – bl.a. i lyset af valgklagerne i forbindelse med 

europaparlamentsvalget den 9. juni 2024 vedrørende stemmeafgivning på 

plejecentre m.v. – i at indføre regler om, at stemmemodtagere så vidt muligt skal 

opsøge alle beboere på plejecentre m.v. for at høre, om de ønsker at stemme, så det 

ikke påhviler den enkelte beboer eventuelt at tilkendegive dette?” 

 

Svar: 

Jeg finder det som indenrigs- og sundhedsminister afgørende, at flest mulige vælgere 

får mulighed for at deltage i valghandlingen i Danmark, herunder også i form af 

brevstemmeafgivning på plejecentre m.v. 

 

Efter de gældende regler skal kommunalbestyrelsen sørge for, at vælgere, der bor 

eller opholder sig på plejecentre m.v., i god tid inden afstemningen finder sted, 

orienteres om muligheden for at brevstemme på plejecenteret m.v. Dette følger af § 

3, nr. 3, 1. pkt., i bekendtgørelse nr. 34 af 10. januar 2024 om brevstemmeafgivning i 

visse boformer og boliger efter lov om social service og boliglovgivningen. Det er 

således en del af kommunalbestyrelsens opgaver at sørge for at orientere vælgerne 

om muligheden for brevstemmeafgivning. 

 

Efter min opfattelse hører det med til en ordentlig orientering af vælgere på f.eks. 

plejecentre, at man også på den dag, hvor brevstemmeafgivningen finder sted, 

tilbyder vælgerne at brevstemme. Beboere på plejecentre m.v. er ofte så svækkede, 

at en orientering nogle dage eller uger inden ikke vil være tilstrækkeligt. Jeg har 

derfor bedt mit ministerium om at præcisere bestemmelsen i den ovenstående 

bekendtgørelse således, at kommunalbestyrelsen sørger for, at vælgerne på 

plejecentre m.v., i det omfang det måtte være relevant, orienteres om muligheden 

for brevstemmeafgivning igen på selve dagen, hvor brevstemmeafgivningen foregår. 

Med en sådan præcisering kan det i videre omfang sikres, at vælgere, der af 

forskellige årsager måtte have glemt datoen for brevstemmeafgivning, alligevel får 

mulighed for at afgive en stemme. 

 

Det er som hidtil kommunalbestyrelsen, der beslutter, på hvilken måde orienteringen 

gives, og hvem der varetager opgaven. 
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Side 2 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet vil snarest udstede en ny bekendtgørelse om 

brevstemmeafgivning i visse boformer og boliger efter lov om social service og 

boliglovgivningen, hvor denne præcisering vil indgå. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 


